unui nou cabinet ministerial - peste două zile acesta a abdicat şi a părăsit
ţara de teama intervenţiilor imperiilor rus şi otoman -, revoluţia s-a
generalizat pe întreg cuprinsul Ţării Româneşti. La 15/27 iunie 1848, pe
câmpia Filaretului poporul şi-a reafirmat sprijinul pentru guvernul şi

programul naţional, depunând jurământ pe Constituţie. Credincioase acestui
jurământ, masele populare bucureştene, cărora li s-a alăturat şi ţărănimea din
jurul Capitalei, au dejucat planurile elementelor contrarevoluţionare de
restaurare a vechiului regim reacţionar.